
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 – Nº 1924 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LEIS 

LEI Nº 1397, DE 14 DE JULHO DE 2022. 

ALTERA ANEXOS DA LEI Nº 908/11, QUE INSTITUIU O NOVO 

PLANO DE CARREIRA E DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexos I da Lei nº 908, de 19 de abril de 2011, alterado pela 

Lei nº 918, de 20 de julho de 2011, que instituiu o novo Plano de Carreira 

e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta, 

passa a vigorar com alterações na forma desta Lei. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 908/11 permanecem 

inalterados. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Vargem Alta, 14 de julho de 2022. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

LEI Nº 1398, DE 14 DE JULHO DE 2022. 

 RECONHECE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A 

ESCOLINHA DE FUTEBOL DE PROSPERIDADE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

  

Art.1º Fica reconhecida como de Utilidade Pública Municipal a 

ESCOLINHA DE FUTEBOL DE PROSPERIDADE, fundada em 24 de 

outubro de 2019, inscrita no CNPJ sob nº 35.826.067/0001-64, com 

sede na Avenida Beira Rio, s/n, Prosperidade, no município de 

Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 14 de julho de 2022. 

   

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 096/2022 

ALTERA AS PORTARIAS Nº 124/2021 E Nº 155/2021 PARA 

DESIGNAR NOVO ENCARREGADO GERAL PARA PROTEÇÃO DE 

DADOS PESSOAIS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam alteradas as portarias nº 124/2021 e nº 155/2021 para 

designar o servidor THADEU DOS SANTOS ORLETTI para atuar como 

Encarregado Geral de Proteção de Dados Pessoais, no Município de 

Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de julho de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 14 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1924 Página 2 de 05 

PORTARIA Nº 097/2022 

ALTERA AS PORTARIAS Nº 128/2021 E Nº 066/2022 PARA NOMEAR 

NOVOS MEMBROS PARA A COMISSÃO MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO DE DADOS (CMPD) DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam alteradas as Portarias nº 128/2021 e nº 066/2022 para 

nomear novos membros para a Comissão Municipal de Proteção de 

Dados (CMPD) do Município de Vargem Alta - ES: 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Gabinete: 

Titular: Julimar Paiva Neves Ferraz 

Suplente: Ellen Peterle Gouveia Altoé 

III - Representantes da Secretaria Municipal de Finanças: 

Titular: Luciana Grillo Ferreira 

Suplente: Emerson Cereza Souza 

V - Representantes da Controladoria Geral do Município: 

Titular: Daniela Aparecida Balbino Ferraço 

Suplente: Thadeu dos Santos Orletti 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, os demais 

membros da Portaria nº 128/2021 permanecem inalterados. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de julho de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 009/2022 

CONTRATO 130/2022 

                                                   ID: 2022.071E0700001.01.0015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES- EIRELI 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E DE 

ENGENHARIA DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 

COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013); 

VALOR: R$ 337.058,65 (trezentos e trinta e sete mil cinquenta e oito 

reais e sessenta e cinco centavos), conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 06 meses   

O PRAZO PARA EXECUÇÃO: 04 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 33903900000, Fonte de Recurso: 1990000000, 

Ficha: 0000208 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE.   

 

             Vargem Alta/ES 

Vargem Alta, 17 de julho de 2022 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 014/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da TP 014/2022, sendo consideradas 

habilitadas as empresas CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI, 

CONSTRUTORA PAVSUL LTDA, ESTUFAS E GALPOES FARDIN 

EIRELI, J & J CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI EPP e R.A.G. 

CONSTRUTORA EIRELI e inabilitadas as empresas CONSTRUTORA 

SUL CAPIXABA EIRELI e P. A. MONTEIRO LTDA para continuidade no 

certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na 

Sala da CPL, ficando, desde já, notificados os interessados da presente 

decisão, bem como a intimação do prazo para a interposição de recurso 

e, se houver, apresentação de contrarrazões no prazo legal. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 

99968-8191 ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2022.071E0700001.01.0024 

Vargem Alta/ES, 14/07/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 016/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após 

a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  



Vargem Alta, quinta-feira, 14 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1924 Página 3 de 05 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: MOTORISTA I  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

08 79 OSVALDIELE BATISTA 

BRIOLI PÉCOLI 

09 339 JEAN DOS SANTOS 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 157 REGINALDO DA CUNHA 

LIVERANI 

(Apresentou termo de 

desistência) 

06 453 PAOLA REBONATO 

AMBROSIO 

07 530 MICHÉLI DE ALMEIDA 

 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 317 PRISCILA MARCHETTI 

MONTEIRO 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 387 ALINE FERREIRA DA 

SILVA 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 38 MARIZA BITENCOURT 

LUGON 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

CARGO:  MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 81 JULIANA APARECIDA DE 

FREITAS SILVA 

 

06 248 DORILEIA MOZER 

SANGIORGIO 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 65 MIKHAEL BUZON LESSA 

 

Vargem Alta, 14 de Julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 101/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 



Vargem Alta, quinta-feira, 14 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1924 Página 4 de 05 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

 

14 

 

709 

VANESSA RIBEIRO 

NEVES 

(apresentou termo de 

desistência) 

15 904 MARIA ALICE FILADELFO 

RIBEIRO 

(apresentou termo de 

desistência) 

16 271 ALCILIENE DA PENHA 

RAPOSO 

 

 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 693 STEFANI MOTTA 

08 718 GUSTAVO DE SOUZA 

PEREIRA 

 

PABS – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

 

CARGO:  ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 665 LAIS MOURA GABRIEL 

ALTOÉ 

11 214 ALESSANDRA LUANA DA 

SILVA PEREIRA FRAGA 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

42 1040 GÉSSICA PEREIRA 

SERVO 

43 610 BEATRIZ MEDINA 

NOVAES 

44 657 MILLENA SALVADOR DE 

SOUZA 

45 778 FABÍOLA GOMES LIMA 

 

CARGO: AUXILIAR DE ODONTOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 981 LUANA RODRIGUES 

CAMILETTI 

 

Vargem Alta, 14 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 14 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1924 Página 5 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


